حال که هزار سال گذشته بود، افول و اضمحلال در اسم اجتناب ناپذیر بود. از اینجا است که بعد از هزار سال ظلمات کفر و بدعت مستولی گشته و نور اسلام و سنت نقصان پیدا کرده است.

تاریخ و دلایل نگارش تاریخ الفی و علت شروع آن از وفات پیامبر (ص)

به نوشته بدانونی تتوی در سال 990 قمری (1582 میلادی) نگارش الفی را به فرمان اکبرشاه آغاز کرد.¹⁵ اما دیگر تاریخ‌نویسان و پژوهشگران معتقدند که سال نوشتن کتاب تاریخ الفی در سال 993 قمری می‌باشد.¹⁶ نگارش کتاب به پیشنهاد حکیم ابوالفتح گیلانی بود که به فرمان اکبرشاه انجام شد.¹⁷

نویسندگان: 1- میرغیاث‌الدین علی بن میرعبداللطیف بن میریحیی سیفی حسنی قزوینی ملقب به نقیب خان از سادات صحیح‌النسب سیفی قزوینی و جد امیریحیی سیفی، نگارنده کتاب معروف «لب التواریخ» بود.²⁴ میریحیی و فرزندش میرعبداللطیف در دربار شاه طهماسب به سر می‌بردند و در آن جا وظایف دیوانی برعهده داشتند.²⁵ وی در ذی‌قعدة سال 885 هـ ژانویه 1418 م، زاده شده، و در سال 960 هـ / 1552-3 م به اتهام این که ریاست سنیان قزوین را داشته به دستور شاه طهماسب در اصفهان به زندان افتاد و در سال 23 رجب سال 962 هـ / ژوئن 1555 م، در زندان جان سپرد.²⁶ میرعبداللطیف بعد از نسبت تسنن به جد او و تبعیدش به اصفهان همراه دسته‌ای از بستگان و نزدیکان خود به هند گریخت و به دربار اکبر شاه راه یافت و در آنجا به تشیع شهرت پیدا کرد.²⁷

22- آل داوود، همان، تصحیح، ص 18-19؛ أفتاب اصغر، تاریخ نویسی فارسی در هند و پاکستان، ص 14، فهرست الفبایی، آستان قدس، ص 64؛ فزوی، فهرستواره کتاب‌های فارسی، ج 1، ص 571؛ نفیسی، تاریخ نظم و نثر، ج 1، ص 357، نیزرک، Muhammad, Ashraf, vol. 1, P. 66.

23- آل داوود، تاریخ الفی، تصحیح، صص 18-19.

24- آل داوود، همان، ص 23؛ مجد، پیشگفتار، تاریخ الفی، ص 19، لاهوری، عبدالستار بن قاسم، مجالس جهانگیری، تعلیقات، ص 312، جهانگیرنامه، دیباجه، ص 17؛ همان، ص 150، منزوی، ادبیات فارسی، ج 2، ص 597.

25- آل داوود، تاریخ الفی، ص 23.

26- منزوی، ادبیات فارسی، ص 572.

27- آل داوود، تاریخ الفی، ص 23.

پدرشبه دنبال تعقیب اهل تشیع کشور ایران را رها کرد و پدر و پسر در سال 963 هـ / 1555-6 م به دربار مغولی روی آوردند.²⁸

در ابتدای جلوس، اکبر پیش او بعضی مقدمات خوانده بود و بدین تقرب او را آخوند مخاطب می‌کرد.²⁹ در سال 26 سلطنت اکبری،³⁰ پس از مرگ عبدالطیف فرزندش میر غیاث‌الدین علی در دربار اکبری منزلی پیدا کرده و لقب نقیب خان یافت.³¹ در سال 988 هـ / 1580 م از اکبرشاه این لقب را گرفت.³² نقیب خان هم در حدیث و سیر و اسماء الرجال استحضار تمام داشت.³³ گویند هفت جلد «روضه الصفا» سرزبان داشت.³⁴ نقیب خان شعر می‌سرود و اندکی از اشعار پراکنده وی برجای مانده است. بعضی از رباعیات او را اوحدی در «عرفات العاشقین» نقل کرده است.³⁵

نقیب خان در ابتدا ریاست هیئت مؤلفین تاریخ الفی را به عهده داشت. و وقایع سال اول رحلت را نوشت.³⁶ همچنین آورده‌اند که اولین سی و پنج سال را وی با دیگر بزرگان تحریر نمود.³⁷ او در سال نهم پادشاهی جهانگیر، یعنی در 1023 هـ 1614 م در شهر اجمیر درگذشت.³⁸

28 - متزوی، ادبیات فارسی، ج 2، ص 597.

29 - لاهوری، مجالس جهانگیری، تعلیقات، ص 313؛ جهانگیرنامه، دیباچه، ص 17.

30 - آفتاب اصغر، تاریخ نویسی فارسی در هند و پاکستان، ص 141.

31 - آل داوود، تاریخ الفی، ص 23.

32 - متزوی، ادبیات فارسی، ج 2، ص 597.

33 - آفتاب اصغر، ص 141.

نیزرک: Muhamma,ashraf, Vol. 1, P. 66.

49- آل داوود، تاریخ‌الهی، ص 34.

«وي که از سادات شیراز بود مورد توجه فرمانروایان فارس قرار گرفت. سپس به هند هجرت کرد و نخست به دعوت (علي) به دربار عادل شاه بیجاپوری در دکن به آنجا عزیمت کرد و در آنجا منصب وکالت یافت. چندی پس از گذشته شدن عادل شاه در 988 ق/ 1580 م به دربار اکبر شاه روانه شد و مورد استقبال قرار گرفت.⁵⁰» او در ربیع الثانی سال نهصدونود سیادت پناه بر حسب فرمان طلب از پیش عادل دکنی به فتح پور رسید و به منصب صدارت که سیاهنویسی پیش نبود، امتیاز یافت.⁵¹ در سال 991 هـ / 1593 م به دربار اکبر شاه فراخوانده شده و از نزدیکان امپراطور گردید او

61- تاریخ الفی، ص 260، نفیسی، تاریخ نظم و نثر، ج 1، ص 357، لاهوری، مجالس جهانگیری، تعلیقات، ص 314؛ آفتاب اصغر، تاریخ‌نویسی فارسی در هند و پاکستان، ص 142؛ آل داوود، تاریخ الفی، پیشگفتار، ص 26؛ بدانونی، منتخب التواریخ، ج 2، ص 145.

حکیم همام در سال چهارم جلوس و در ششم ربیع الاول سال 1004 هـ .
ق/1595 م در لاهور وفات یافت.⁶² و در مقبره حسن ابدال در راه کابل، کنار قبر
برادر بزرگش به خاک سپرده شد.⁶³

4- حکیم علی گیلانی: خواهرزاده و شاگرد حکیم الملک شمس الدین گیلانی
بود.⁶⁴ حکیم علی در حکمت شاگرد خالوی خود (حکیم الملک) است و طبابت را
نزد شاه فتح‌اله شیرازی آموخت، و در علوم نقلی تلمذ پیش

70- آفتاب اصغر، ص 141، آل داوود، تاریخ الفی، ص 26، لاهوری، مجالس جهانگیری، تعلیقات، ص 301.

71- آفتاب اصغر، ص 142، آل داوود، تاریخ الفی، ص 26، مجالس جهانگیری، تعلیقات، ص 26 و 301؛

متروی، ادبیات فارسی، ج 2، ص 597.

وقایع سال‌های سوم تا 35 رحلت را برای تاریخ الفی تألیف کرد.⁷² وی در 5 محرم 1018 هـ. ق/ 1609 م درگذشت.⁷³

5- حاج ابراهیم سرهندي: در هند زاده شد.⁷⁴ بر مذهب حنفي بود و در آن مذهب تعصب داشت.⁷⁵ ابراهیم سرخند «سرهندي» یکی از علمای ممتاز عصر خویش و از کسانی بوده که در مجالس و مذاکره یا مباحثه مذهبی و گفتگوهای دینی که به روزگار اکبرشاه و در حضور او برپا می‌شد، شرکت داشت.⁷⁶ وی مجتهد دین و مذهب نو بوده⁷⁷ سرهندي دانش‌های مقدماتی را نزد مفتی ابوالفتح بن عبدالغفور تهنسیری فراگرفت. پس به حج رفت و در آنجا از محضر استادانی چون شیخ شهاب‌الدین احمد مکی استفاده کرد.⁷⁸ و پس از بازگشت به هند جزو ملازمان اکبرشاه درآمد.⁷⁹

در سال 987 ق/ 1579 م اکبرشاه او را به قضاوت گجرات منصوب کرد.⁸⁰ و به روایتی دیگر در سال 988 حاج ابراهیم سرهندي را صدر گجرات ساخته و فرستادند.⁸¹ او در سال‌های آخر زندگی مورد بی‌مهری اکبر قرار گرفت و به قلعه زنتنپور تبعید شد و تا سالی که مرد یعنی 994 ق در همان جا زیست.⁸²

وی در تألیف سال‌های سوم تا سی و پنجم تاریخ الفی مشارکت داشت و در سال 994 هـ/ 1586 م در زانتانپور (زنتنپور) درگذشت.⁸³

72 - آل داوود، تاریخ الفی، ص 26؛ مجالس جهانگیری، تعلیقات ص 302؛ نفیسی، ج 1، تاریخ نظم و نثر، ص 357. مجالس جهانگیری، تعلیقات، ص 302.

73 - آفتاب اصغر، ص 142، آل داوود، تاریخ الفی، ص 26، مجالس جهانگیری، تعلیقات، ص 302، متروی، ادبیات فارسی، ج 2، ص 597.

در ماه صفر 982 هـ در دربار منصب امامت به او دادند و چون تحمل اوضاع دربار و تردد در آنجا بر او که دینداری متشرع بود دشوار آمد از آن منصب دست کشید¹⁰³ و در 987 ق/1579 م دوباره به سمت منشی به دربار بازگشته و در ضمن منصب هزاری به او دادند.¹⁰⁴

احتمالاً یکی از انگیزه‌های اکبر برای پذیرفتن اینان در دربار خود استفاده از آنان برای رویارویی و تفوق جستن بر عالمان متعصب بوده چنانکه بدانونی خود به این مسأله اشاره کرده که او را نزد اکبر به عنوان فاضلی برای سرکوب حاج ابراهیم سرهندي معرفی کرده بودند.¹⁰⁵

اکبر و اطرافیان وی که مشوق او در این امر بودند، پنهان نکرد.¹⁰⁸ دشمنی آشکار وی (بدائونی) با پیشگامان این حرکت فکری شیخ فیضی و ابوالفضل و حتی شیخ مبارک به همین سبب بود و علی رغم این که این دو برادر آئین جعلی اکبر را پذیرفته بودند به آنان نظر مساعد نداشت.¹⁰⁹ شدت تعصب مذهبی وی بسیار بود.¹¹⁰

عبدالقادر بن ملوک شاه مورخ و مترجم و شاعر دربار اکبر شاه (963-1014 ق/ 1556 – 1605 م) و از تاریخ نویسندگان معروف هندوستان به شمار می آید.¹¹¹ او یکی از مراجع مهم دربار اکبری در امر ترجمه و تألیف انتخاب گردید.¹¹² بدائونی همچنین از دیده‌ها و شنیده‌های خود به خصوص در مورد دوره سوری و حکومت اکبر استفاده کرده است.¹¹³

اولین سی و پنج سال از تاریخ الفی توسط بدائونی و دیگر بزرگان به تحریر درآمد¹¹⁴ و در سال 1000 هجری، مأمور بازبینی 2 جلد اول تاریخ الفی شد.¹¹⁵ عبدالقادر بدائونی سرانجام در سال 1004 یا 1006 ق/ 1595 یا 1597 م درگذشت اما گروهی دیگر فوت او را در سال 1024 ق ضبط کرده‌اند.¹¹⁶ و از نظر اطهر رضوی واقعه مرگش گزارش شده است.¹¹⁷ بدائونی را در باغ انبه عطارپور در نزدیکی بدائون دفن کردند.¹¹⁸

108- بدائونی، منتخب التواریخ، ج 2، صص 304-307، مجتبیایی، دائره المعارف اسلامی، ج 1، ص 513.

8- میرزا قوام‌الدین جعفری‌بگ قزوینی مشهور به آصف خان، متخلص به جعفری پسر بدیع الزمان قزوینی وزیر کاشان در عصر شاه طهماسب بود.¹¹⁹ نام اصلی آصف خان، میرزا کیوان‌الدین جعفری‌بگ بود.¹²⁰ همچنین آورده‌اند نام ایشان، میرزا جعفر بن بدیع الزمان بن آقا ملای (دولت‌دار) قزوینی ملقب به قوام‌الدین و سپس به آصف‌خان بوده است (958 - 1021 ق / 1551 - 1612 م).¹²¹

ولادت جعفری‌بگ در سال 958 ق در قزوین ثبت شده است.¹²² جد آصف‌خان از منشیان دربار صفوی و پدرش میرزا بدیع‌الزمان در زمان شاه طهماسب صفوی، حاکم و به اصطلاح آن زمان، وزیر کاشان بود و میرزا جعفر در آغاز عمر به همراهی جد و پدر خود به دربار آمد و شد می‌کرد.¹²³ به همین سبب میرزا جعفر

او نه تنها یکی از امیران و فرماندهان بزرگ اکبرشاه، بلکه مردی دانشمند و سراینده بود.¹³⁰ از حیث دین مردی آزاد اندیشه و یکی از شاگردان اکبرشاه بود.¹³¹ او با روی کار آمدن شاه اسماعیل دوم در همان سال و به سبب سختگیری‌های او جایی برای خود در وطن نیافت و همانند بسیار کسان رهسپار هند شد و در سال 985 ق / 1577 م به آن کشور رسید و چندی بعد به وساطت عمویش میرزا غیاث‌الدین علی آصف‌خان که بخشی الممالک (مستوفی الممالک) هندوستان بود به دربار اکبری راه پیدا کرد. روزگار او مصادف بود با فتنه‌هایی که میانه مرگ شاه طهماسب (984 ه) و جلوس شاه عباس (996 ه) در ایران رخ داد و کار ملک را به بی‌سامانی و آشفتگی کشانید، به ترک یار و دیارتن در داد و به تصریح میر عبدالرزاق خوافی، در عین شباب، در بیست و دومین سال جلوس اکبر (985 ه) از عراق به هند رفت و به صف ملازمان پادشاه پیوست و از درجه‌ای به درجه‌ای ارتقا جست تا خلعت وزارت بر قامت قابلیتش آمد.¹³² به روایتی دیگر این راهیابی در سال 1574 م توسط عم آصف‌خان که از امیران دربار اکبرشاه (963 - 1014 ق / 1556 - 1605 م) بود صورت گرفت.¹³³ آصف‌خان

128- صفاء، ادبیات فارسی، ج 5، بخش 2، ص 92؛ بهادرخان، ص 173؛ مجتبیایی، دایره‌المعارف اسلامی، ج 1، صص 420 - 421.

129 - مجد، تاریخ الفی، پیشگفتار، ص 23؛ آل داوود، تاریخ الفی، ص 35؛ مجتبیایی، دایره‌المعارف اسلامی، ج 1، ص 421؛ اطهر، ص 434.

130 - متروی، ادبیات فارسی، ج 2، ص 598.

131- آل داوود، تاریخ الفی، ص 37؛ متروی، ادبیات فارسی، ج 2، ص 598.

¹³² - Rieu, vol. 1, P. 118.

¹³³ - Rieu, vol. 1, P. 118... نیزک: آل داوود، تاریخ الفی، ص 36؛ مجتبیایی، دایره‌المعارف، ج 1، ص 420.

در ابتدای ورود به دربار به منصب دویستی منصوب شد و در سال 989 ه.ق به مقام میربخشی که همان خزانه داری دربار است رسید و منصب دوهزاری نیز به وی محول گردید و لقب آصف خانی یافت.¹³⁴

میرزا قوام الدین جعفر بیگ در 996 هجری به نوشتن تاریخ الفی که به سبب مرگ نا بهنگام ملا احمد نتوی نیمه تمام مانده بوده، مأمور شد و در 1000 هجری آن را پایان داد و وقایع را تا 997 ق/ 1589 م نوشت.¹³⁵ حسب الامر آصف خان از زمان چنگیزخان تا سال نهصد و نود و هفت را نوشت.¹³⁶ در سال 1020 ق/ 1611 یا 1612 یا 1613 م تألیف شاهزاده پرویز بن جهانگیر به او واگذار شد و به همراه شاهزاده به تسخیر دکن رفت و در آنجا به مرض افلیج مبتلا شد و در برهان پور درگذشت و در کنار گور امینی به خاک سپرده شد.¹³⁷ روایت دیگر حاکی از آن است که در شصت و سه سالگی و در دوران جهانگیر شاه درگذشت.¹³⁸ علت مرگ او را برخی دچار شدن به بیماری فلج و برخی دیگر سرطان می دانند.¹³⁹

عراق و عربستان رفت و همه جا به شاگردی نزد دانشمندان می‌نشست.¹⁵¹ وی از درس استادانی چون ملا کمال‌الدین حسینی طبیب و ملا میرزا جان شیرازی و دیگران استفاده کرد و کلیات قانون و شرح تجرید را فراگرفت و سپس در قزوین به خدمت شاه طهماسب رسید و تا سال مرگ او یعنی 984ق/ 1576م در ایران اقامت گزید.¹⁵²

احمد به دربار صفوی راه یافت و مورد توجه شاه طهماسب صفوی قرار گرفت.¹⁵³ و پس از مرگ شاه طهماسب به سال 984 هـ. 1574م ایران را ترک کرد.¹⁵⁴ سپس به دکن رفت و در گلکنده مدتی را نزد قطب شاهیان گذراند و از آنجا به سال 989ق/ 1581م متوجه دربار اکبرشاه در فتح‌پور گردید و به خوبی از وی استقبال شد.¹⁵⁵ تتوی به دنبال ملاقات با حکیم فتح‌الله و آشنایی با امیر نظام‌الدین به مباحثات علمی، تاریخی و مذهبی کشیده شد که نتیجه‌اش ملقب شدن به «ارسطوی زمان» بود.¹⁵⁶ نثر پارسی او پخته و منسجم است و استفاده از آیات و روایات بر تسلط او بر زبان عربی دلالت دارد.¹⁵⁷